C A S A  F»*»\*-f<* «3 I£ A**f*^UÍ
A c a s a  d e t o do s  « ss g o i a n e n e s e s

Câ m a r a
M u n icipal
de G oiana

INDICAÇÃO

Indica a Mesa ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades re­
gimentais, seja formulado apelo ao Exmo. Sr. Prefeito do Município,
Eduardo Honório Carneiro, para que providencie através da Secreta­
ria de Obras e da Secretaria de Serviços Públicos do município, a
Limpeza, iluminação e construção de muro no cemitério do Assen­
tamento do Engenho Ubu, zona rural do município de Goiana.

J U S T I F I C A T I V A .

A situação do cemitério daquela localidade eètcí necessitando de imediata
intervenção da administração municipal, por causa do estado em que se encontra.
Moradores relatam que sepultamento realizado recentemente ao entardecer, neces­
sitou do uso das luzes dos celulares dos participantes do cortejo fúnebre. Pela falta
de um muro, os animais fazem passeio no local. Não se sabe onde termina o terreno
do cemitério e onde começa o roçado vizinho ao mesmo. A limpeza e capinação
deve ser realizado com maior frequência. Por estas razoes se faz necessário uma
urgente intervenção da administração municipal naquele cemitério, para os famili­
ares que tem seus entes queridos ali sepultados, possam sentir se mais aliviados e
seguros quantos aos restos mortais ali guardados.

Da decisão da Casa dê-se ciência as Rádios locais, divulgadora Verdes Ma­
res, na localidade de Flexeiras.

Sala das Sessões da Câmara, em 05 de fevereiro de 2021.

Ver. EDSON DA FARMACIA

P U B LIC A D O

lí a r

A v . M arech a l D eodoro  da Fonseca, 115 - G o iana-PE  - C EP : 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Te lefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11 .408 .655/0001-10

S ite : w w w .e a m a ra g o ia n a .p e .g o v .b r

<i>

m  c ím a b a  M ü o e iP A t  » e  « o u s a
C»\SA .JOSÉ PINTO  DE A BR EU

Aprovado em .....D p o r ................

W j£lA M .C ÍC iL .H i ...........sitia das S ífssões da Câmara

Municipal de Goi

http://www.eamaragoiana.pe.gov.br

CASA JOSÉ PINTO DE ABREU
A cama d e t o d o s  a ■ g a l a n e n e s a s

Câ m a r a
M u n ic ip a l
d e  G o ia n a

Ce,;
síM* m u n i c i p a l  m g o i a n a

MNTO DE A B R E l

I Hprovado e in ....

tlutí^Kíitckicíjf.
'iunscipai de CoiBfizÁ

ao por.............

e s^e s  da Câmara
.J...ZQU

INDICAÇÃO N° 0 ÇJ Q /2021

Indico a Mesa que, consultado o Plenário, na forma regimental, seja encaminhada
ao Exmo. Senhor Eduardo Honório, prefeito do Município de Goiana, a indicação
para a PARTICIPAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DO CONSÓRCIO
PARA COMPRA DE VACINAS. Da presente indicação, dê-se ciência, a imprensa
falada e^scrita_do Município de Goiana e do Estado de Pernambuco.

Movimento liderado pela Frente Nacional de Prefeitos esperskfàntar com recursos
federais para compra de imunizantes, mas não descarta investimento dos
municípios; com pressão por aumento de casos, presidente da FNP orienta
prefeitos e prefeitas a lançarem 'mão de todos os instrumentos para evitar colapso
da saúde'.

O movimento liderado pela Frente Nacional de Prefeitos (FNP) deu prazo até
sexta-feira (5) para que os municípios façam a adesão. A previsão é que a
associação seja constituída, legalmente, até 22 de março para, depois disso,
possa atuar na aquisição de imunizantes.

Espera-se, por isso, a compreensão deste Poder Legislativo e a conseqüente
aprovação da presente indicação, a fim de que o ófgão competente, sensível à
situação, busque soluções para o caso. ,

	087 INDICAÇÃO_090 2021.pdf
	090 2021